

江苏哈工智能机器人股份有限公司

2023 年度财务决算报告

江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日的资产负债表、2023年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具非标准意见的审计报告，现将2023年度公司财务决算情况报告如下：

一、2023 年度经营业绩情况

报告期内，公司通过内部精益管理和外部资源整合，不断提升公司的综合竞争力，持续加码智能制造产业，积极推动与优质企业的战略合作，加大新产品的推广力度。公司紧密围绕战略规划，聚焦智能制造主营业务发展。

2023年度，公司实现营业收入218,785.54万元，较上年增加20.06%；利润总额-41,611.52万元，较上年增长50.78%；归属于上市公司股东的净利润为-40,236.53万元，较上年同期增长48.67%。公司2023年业绩好转的主要原因为：

1、报告期内，工业机器人应用板块整体上经营趋势转好，高端装备制造板块积极寻求业务模式转型。子公司天津福臻为了降低对单一业务的依赖风险，焊装业务从传统汽车往新能源领域（包括新能源汽车、电池线等）的转型已取得一定的成果，同时公司成功拓展一体化压铸智能化产线领域。瑞弗机电继续“走出去”的业务模式，重点争取利润率更好的海外订单和成本较低的供应链，2023年海外项目毛利率有所上升。经全公司不断努力，执行的订单质量明显增加。本报告期内，公司实现收入为21.88亿元，相较上年同期增长20.06%。随着2023年各种不利因素较上年同期逐渐好转，供应链逐步稳定，关键原材料的价格逐步恢复，成本较上年仅上涨约7.94%。综合以上原因，本报告期相较去年同期总体毛利率上升了约9.98%。虽然公司整体经营转好，但报告期内受公司股票被实施其他风险警示以及诉讼、债务的影响，公司现金流持续紧张，主营业务仍处于亏损状态。同时截至目前行业基本面没有得到实质改善，行业竞争激烈，加之公司在此期间着力于拓展新的业务，公司发展仍然面临一定的挑战。因此，公司根据在手订单及未来现金流情况，综合内外部市场环境的变化，计提了商誉减值损失27,575.62万元。截至目前，公司在手订单约为26亿元。

2、报告期内，公司盈利以及回款情况均有所好转，为了支持业务发展，公司在上年度优化改革的基础上进一步精简了总部部门和人员，压缩了总部各项费用支出，同时增加了子公司一线技术人员，因此整体管理费用与上期基本持平。同时，为了控制风险，公司积极降低负债规模，偿还各类银行借款，导致利息费用相较去年同期下降了2,663.07万元。

3、报告期内公司下游汽车行业回暖，公司客户的回款时间缩短，本报告期内根据会计政策计提信用减值损失约2,100.21万元。由于部分参股公司因行业及现金流等原因，经营仍未有明显改善，因此根据权益法核算，计提了约632.48万元的投资亏损。此外公司继续主动积极进行研发方向的调整，加大相关领域研发投入，报告期内研发投入相较去年增加了约294.71万元。

4、预计本报告期内非经常性损益对归属于上市公司股东的净利润影响金额约为-899.70万元，主要系报告期内确认的处置厂房等固定资产确认的处置收益及收到的各类政府补助，以及因子公司被电信诈骗导致的损失（预计涉及金额约292.5万欧元，折合人民币约2,338.19万元），公司诉讼和债务确认的违约金和利息支出。

二、公司 2023 年度主要财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,187,855,364.38	1,822,369,755.92	20.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-402,365,284.53	-783,944,824.47	48.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-393,368,302.65	-748,174,435.40	47.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	205,192,998.75	-58,302,586.21	451.94%
基本每股收益（元/股）	-0.5288	-1.0302	48.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.5288	-1.0302	48.67%
加权平均净资产收益率	-52.36%	-51.93%	-0.43%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	4,105,167,853.95	4,622,278,006.71	-10.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	543,067,817.57	1,039,144,421.22	-45.36%

三、公司 2023 年度主要财务数据重大变动情况

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	198,289,253.95	4.83%	214,856,733.80	4.69%	0.14%
应收账款	459,249,439.99	11.19%	371,762,397.79	8.12%	3.07%
合同资产	485,627,397.78	11.83%	339,869,766.37	7.43%	4.40%
存货	1,220,676,136.40	29.74%	1,277,128,230.16	27.90%	1.84%
长期股权投资	144,200,526.85	3.51%	228,873,758.40	5.00%	-1.49%
固定资产	312,801,713.77	7.62%	308,695,704.04	6.74%	0.88%
在建工程	37,665,341.79	0.92%	23,425,629.82	0.51%	0.41%
使用权资产	6,205,017.27	0.15%	5,124,307.33	0.11%	0.04%
短期借款	136,576,111.11	3.33%	336,132,579.98	7.34%	-4.01%
合同负债	861,654,998.02	20.99%	852,281,587.77	18.62%	2.37%
长期借款	203,450,000.00	4.96%	217,450,000.00	4.75%	0.21%
租赁负债	4,343,981.32	0.11%	3,855,117.20	0.08%	0.03%
商誉	243,966,545.87	5.94%	519,722,758.18	11.35%	-5.41%
应收票据	52,608,925.08	1.28%	40,248,574.95	0.88%	0.40%
应收款项融资	11,291,754.81	0.28%	92,003,071.00	2.01%	-1.73%
预付款项	76,415,030.76	1.86%	135,344,438.85	2.96%	-1.10%
其他权益工具投资	95,254,676.50	2.32%	121,222,917.60	2.65%	-0.33%
无形资产	126,656,714.59	3.09%	131,487,087.83	2.87%	0.22%
持有待售资产		0.00%		0.00%	0.00%
递延所得税资产	98,610,018.43	2.40%	85,913,860.21	1.88%	0.52%
其他非流动资产	289,999,850.00	7.06%	535,434,550.13	11.70%	-4.64%

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智能制造业	2,187,855,364.38	1,943,940,152.38	11.15%	20.06%	7.94%	9.98%
分产品						
高端装备制造	2,153,398,001.11	1,911,778,923.23	11.22%	27.24%	13.67%	10.60%
机器人一站式平台	34,457,363.27	32,161,229.15	6.66%	-73.50%	-73.00%	-1.71%
分地区						
华东	1,037,010,077.74	909,185,712.3	12.33%	3.24%	-9.9%	12.79%
西南	204,341,609.79	190,295,599.48	6.87%	82.04%	76.81%	2.76%
华北	557,600,656.05	504,440,241.33	9.53%	1850%	1784.05%	3.17%
东北	26,456,471.10	20,106,918.04	24.00%	-83.15%	-85.67%	13.37%
境外	142,873,265.42	117,854,769.97	17.51%	86.11%	81.92%	1.9%
华中	121,154,889.61	118,411,716.84	2.26%	-59.88%	-64.46%	12.58%

华南	98,418,394.67	83,645,194.41	15.01%	-29.28%	-29.83%	0.67%
西北	0.00	0.00	0.00%	-100%	-100%	/
分销售模式						

(2) 营业成本构成

单位：元

产品分类	项目	2023 年		2022 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
高端装备制造	原材料、工资、折旧、外包	1,911,778,923.23	98.35%	1,681,882,659.64	93.39%	13.67%
机器人一站式平台	原材料、工资、折旧、外包	32,161,229.15	1.65%	119,135,095.15	6.61%	-73.00%

3、现金流量变化情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,162,909,006.18	1,983,771,178.13	9.03%
经营活动现金流出小计	1,957,716,007.43	2,042,073,764.34	-4.13%
经营活动产生的现金流量净额	205,192,998.75	-58,302,586.21	451.94%
投资活动现金流入小计	134,123,029.98	302,557,140.24	-55.67%
投资活动现金流出小计	193,806,081.31	221,820,988.35	-12.63%
投资活动产生的现金流量净额	-59,683,051.33	80,736,151.89	-173.92%
筹资活动现金流入小计	476,841,616.55	741,452,459.89	-35.69%
筹资活动现金流出小计	567,882,062.4	834,958,785.56	-31.99%
筹资活动产生的现金流量净额	-91,040,445.85	-93,506,325.67	2.64%
现金及现金等价物净增加额	50,667,944.17	-62,638,388.05	180.89%

江苏哈工智能机器人股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 30 日